
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 06.03.2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 6 martie 
2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         SECRETAR GENERAL 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 23 
Data: 13 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 



Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 

TEREGOVA, CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA VECHE) TEREGOVA” 
 SMIS 122314 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa 

extraordinară de lucru; 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, TEREGOVA, CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PRIMAR (ȘCOALA VECHE) TEREGOVA” SMIS 122314 

 Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și 
completările ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții 
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
TEREGOVA, CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA VECHE) TEREGOVA” SMIS 
122314 cu o valoare totală de 4.750.171,31 lei, 3.851.836,77 lei valoare eligibilă, 77.044,68 lei 
contribuție proprie, 3.774.801,09 lei total nerambursabil și 838.345,54 lei neeligibil.  

Art. 2 Orice prevedere contrară se abrogă prin prezenta hotărâre. 
Art. 3 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         SECRETAR GENERAL 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 24 
Data: 13 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 



CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2024, conform 
Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2, anexe care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 25 
Data: 13 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   

         ANEXA Nr. 1 la H.C.L. Teregova nr. 25/13.03.2024 

Denumire indicator Prevederi 
anuale buget 

2024 

Trimestru 
I 
 

Trimestru 
II 
 
 

Trimestru 
III 
 
 

Trimestru 
IV 

 
 

Anul 
2025 

Anul 
2026 

 
 
 

 

Anul 
2027 

 
 
 

 
VENITURI +700,00 +175,00 +175,00 +175,00 +175,00 +347,00 +347,00 +347,00 
04.02 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit +700,00 +175,00 +175,00 +175,00 +175,00 +49,00 +49,00 +49,00 
04.02.04  Sume alocate din cota de 14% din impozitul pe venit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +49,00 +49,00 +49,00 
04.02.05 Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului 
Județean 

+700,00 +175,00 +175,00 +175,00 +175,00 0,00 0,00 0,00 

11.02  Sume defalcate din TVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +298,00 +298,00 +298,00 
11.02.06  Sume defalcate din TVA pt. echilibrarea bugetelor 
locale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +298,00 +298,00 +298,00 

3702 Transferuri voluntare,  altele decat subventiile         
370203  Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local 

-700,00 -175,00 -175,00 -175,00 -175,00 0,00 0,00 0,00 

370204 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare +700,00 +175,00 +175,00 +175,00 +175,00 0,00 0,00 0,00 

CHELTUIELI +700,00 +175,00 +175,00 +175,00 +175,00 +347,00 +347,00 +347,00 
51.02 AUTORITĂTI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +347,00 +347,00 +347,00 
51.02.01 Autoritati executive si legislative 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +347,00 +347,00 +347,00 
51.02.01.03 Autorităţi executive 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +347,00 +347,00 +347,00 
51.20 Bunuri si servicii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +347,00 +347,00 +347,00 
51.20.30 Alte cheltuieli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +347,00 +347,00 +347,00 
51.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +347,00 +347,00 +347,00 
67.02 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE +100,00 0,00 +25,00 +50,00 +25,00    
67.02.05 Servicii recreative si sportive +100,00 0,00 +25,00 +50,00 25,00    
67.02.05.03 Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, 
baze sportive si de agrement 

+100,00 0,00 +25,00 +50,00 +25,00    



 
 

                                                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                               CONTABIL                       

 

67.71 ACTIVE NEFINANCIARE +100,00 0,00 +25,00 +50,00 +25,00    
67.71.01 Active fixe +100,00 0,00 +25,00 +50,00 +25,00    
67.71.01.01 Constructii +100,00 0,00 +25,00 +50,00 +25,00    
70.02 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE +200,00 0,00 +50,00 +70,00 +80,00    
70.02.05 Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice +100,00 0,00 +20,00 +50,00 +30,00    
70.02.05.01 Alimentare cu apa +100,00 0,00 +20,00 +50,00 +30,00    
70.02.06 Iluminat public si electrificari +100,00 0,00 +30,00 +20,00 +50,00    
70.55  ALTE TRANSFERURI +100,00 0,00 +20,00 +50,00 +30,00    
70.55.01 Transferuri interne +100,00 0,00 +20,00 +50,00 +30,00    
70.55.01.42 Transferuri din bugetul local către asociaţiile de 
dezvoltare intercomunitară 

+100,00 0,00 +20,00 +50,00 +30,00    

70.71 ACTIVE NEFINANCIARE +100,00 0,00 +30,00 +20,00 +50,00    
70.71.01 Active fixe +100,00 0,00 +30,00 +20,00 +50,00    
70.71.01.30 Alte active fixe +100,00 0,00 +30,00 +20,00 +50,00    
74.02 PROTECTIA MEDIULUI +150,00 +25,00 0,00 +55,00 +70,00    
74.02.03 Reducerea şi controlul poluării +25,00 +25,00 0,00 0,00 0,00    
74.02.06 Canalizarea si tratarea apelor reziduale +125,00 0,00 0,00 +55,00 +70,00    
74.61  Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei 
de împrumuturi a PNRR 

+25,00 +25,00 0,00 0,00 0,00    

74.61.02 Finanțare publică națională +25,00 +25,00 0,00 0,00 0,00    
74.71 ACTIVE NEFINANCIARE +125,00 0,00 0,00 +55,00 +70,00    
74.71.01 Active fixe +125,00 0,00 0,00 +55,00 +70,00    
74.71.01.01 Constructii +125,00 0,00 0,00 +55,00 +70,00    
84.02 TRANSPORTURI +250,00 +150,00 +100,00 0,00 0,00    
84.02.03 Transport rutier +250,00 +150,00 +100,00 0,00 0,00    
84.02.03.01 Drumuri si poduri +250,00 +150,00 +100,00 0,00 0,00    
84.71 ACTIVE NEFINANCIARE +250,00 +150,00 +100,00 0,00 0,00    
84.71.01 Active fixe +250,00 +150,00 +100,00 0,00 0,00    
84.71.01.30 Alte active fixe +250,00 +150,00 +100,00 0,00 0,00    



 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

 
COMUNA TEREGOVA 

 
CUI 3227246 

ANEXA NR.2 LA HCL TEREGOVA Nr. 25 din 13.03.2024 

 
LISTĂ INVESTIȚII AN 2024 

 
SURSĂ FINANȚARE 

NR. 
CRT 

DENUMIRE INVESTIȚIE CAPITOL SURSA C EXCEDENT 42.02.65 43.02.31 48.02.01.03 48.02.02 48.02.04 VĂRSĂMINTE 

1 Amenajare Parc Teregova 67.02.71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

2 
Modernizarea Sistemului de 
Iluminat Public Stradal I, in 
Comuna Teregova  

70.02.71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

3 

Proiectul Regional de 
Dezvoltare a Intracstucturi de 
Apa si Apa Uzata in Judetul 
Caras-Severin   

70.02.55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

4 

Asigurarea Infrastructurii 
pentru Transportul Verde - 
Puncte de Reîncărcare Vehicule 
Electrice 

74.02.61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 

5 Extindere Canalizare Menajeră 
în Comuna Teregova  

74.02.71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35,00 

6 Canalizare Menajeră și Stație 
de Epurare Rusca Teregova  

74.02.71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 

7 Drumuri Agricole 84.02.71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250,00 

  TOTAL   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

    
CONTABIL 



 


